13 Hostiensis: *Summa in X.3.20.*, de feudis, no. 10, Venetiis 1574, coll. 974.: „Quoniam non tenetur vasallus dominum adiuvaré, si velit aliquem offendere; nisi ad domini defensionem, vel nisi dubitetur iuste vel iniuste guerram faciat.”

14 Hugutius: *Summa in C.22 q.5 c.18*, s.v. consilium et auxilium: „Quid si uelit inuadere illum uel res eius? In hoc casu non ei tenetur obedire nisi iustum esset bellum.”

15 Jacobus de Ardizone: *Summa sive Epitome Iuris Feudorum*, Coloniae 1569. fol. 10r: „Vasallus debet servire domino extra civitatem, si dominus uult praestare expensas, ut dictum est, alioquin non.”

16 Jacobus de Ardizone: *Summa sive Epitome Iuris Feudorum*, Coloniae 1569. fol. 126v: „Antiquatum esse ipsis rerum experimentis nos ipsi cognovimus, fideles, nisi aliud contractibus pactiones insertae desiderent, dominorum sumptibus eisdem servitia ministrare. Iustum namque est, ut illi consequantur stipendium, quo tempore suum commodare reperiuntur obsequium, praesertim cum nec quisquam propriis cogatur impendiis militare, maxime cum extra civitatis suae tentoria servitiis exhibendis eos convenit fatigari.”

17 Az vitatott, hogy a tévesen Irneriusnak tulajdonított *Summa Trecensis* hasonló megjegyzése hatott-e a kánonjogra. Hermann Fitting: *Die Summa Codicis des Irnerius*, Guttentag, Berlin 1894, 26. o.: „Iniquum est enim ei qui contra fidem fecit fidem servari.”

18 Libri Feudorum 1.7.pr.: „Natura feudi haec est ut si princeps investierit capitaneos suos de aliquo feudo, non potest eos disvestire sine culpa.”

19 Libri Feudorum 1.21(22).2.: „Sancimus ut nemo miles eiiciatur de possessione sui beneficii nisi convicta culpa.”

20 Aranybulla 1222: 17. tc.: „Possessionibus etiam quas quis iusto servitio obtinuerit, aliquo tempore non privetur.”

21 Johannes Teutonicus: Gl. nisi gravi ad C. 16 qu. 7 c.38., Lugduni 1584, coll. 1171: „Item arg. quod nullus debet privari suo beneficio sine culpa sua, ut 56. dist. c. satis perversum (D.56 c.7).”

22 Johannes Teutonicus: Gl. satis perversum ad D. 56 c.7., Romae 1582, coll. 391.: „non enim privandus est quis iure suo, nisi pro gravissimo delicto.”

23 Libri Feudorum 2.24.5.: Porro si dominum ut ita loquar assalierit, vel vicum in quo est per vim aggressus fuerit, vel impias manus in personam domini ubicunque iniecerit, vel alias graves et inhonestas iniurias intulerit, vel morti eius veneno vel gladio vel aliter insidiatus fuerit, beneficium amittat.

24 Libri Feudorum 2.24.2.: Item qui dominum suum cum quo ad praelium iverit in acie periclitantem dimiserit, beneficio indignum se iudicavit.

25 Libri Feudorum 2.24.3.: Praeterea si vasallus praescierit quemlibet contra dominum suum assaultum mortem, captionem, aut grandem patrimonii iacturam molientem, debet dominum super hoc quam citius potest certiorare ut proinde dominus sciens prudensque periculum valeat declinare. Quod si forte fidelis qui esse debuerit dolosus vel negligens super hoc inventus fuerit, se beneficio cariturum agnoscat.

26 Libri Feudorum 1.16(17).: Si capitanei vel maiores valvasores qui hodie vocantur capitanei, licet improprie dicantur minores, seniores in bello dimiserint, vel si credentiam ad eorum damnus scienter manifestaverint, si valvasores seniorum uxores adulteraverint, si scienter seniores assalierint sive similes culpas commiserint, beneficio carere debent.

27 Libri Feudorum 2.24.4.: Rursus si domini vel dominae filiae vel nurui aut sorori in domo adhuc manenti, quae in capillo dicitur, sese immiscuerit, feudum quo se monstravit indignus carere debet.

28 Libri Feudorum 2.24.7.: Sed et qui delator domini sui exstiterit et per suam delationem grave dispendium eum sustinere fecerit, vel si cognoverit dominum inclusum et eum cum potuerit non liberaverit, indignationem domini non evitabit.

29 A polgári perek indítását nem tiltották, legálábbis a Libri Feudorum úgy tudósít, hogy ez egyes

jogtudósi vélemények szerint nem volt tiltott. vö. Libri Feudorum 2.33.4.: Similiter vasallus dominum accusare vel testimonium contra eum reddere non potest in civili causa modica aut criminali (quidam tamen dicunt in criminali non licere, in civili licere), in

quibus si contra fecerit feudo privabitur.

30 Libri Feudorum 2.22.1.: „Quod si ter admonitus facere noluerit, tunc liceat vasallo ad aliam maiorem potestatem ire et sibi consulere. Et si dominus ei iustitiam facere noluerit, poterit eum depraedare.”

**Prof. Dr. habil. Fábián Adrián PhD**  
dékán, egyetemi tanár, Pécsi  
Tudományegyetem, Állam- és  
Jogtudományi Kar

**Dr. habil. Rózsás Eszter PhD**  
tanszékvezető egyetemi docens,  
Pécsi Tudományegyetem, Állam- és  
Jogtudományi Kar

**Dr. Dominek Dalma PhD**  
egyetemi docens, Nemzeti Közszolgálati  
Egyetem, Államtudományi és Nemzetközi  
Tanulmányok Kar

**Dr. Pollák Kitti PhD**  
egyetemi docens, Nemzeti Közszolgálati  
Egyetem, Államtudományi és Nemzetközi  
Tanulmányok Kar

# Szervezési elvek érvényesülése a modern közigazgatásban\*

## I. Bevezetés

A közigazgatás, az igazgatás, az adminisztráció definiálásakor a szervezés

---

\* A TKP2021-NKTA-51 számú projekt a Kulturális és Innovációs Minisztérium Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és Innovációs Alapból nyújtott támogatásával, a TKP2021-NKTA pályázati program finanszírozásában valósult meg.